

公司代码：600217 公司简称：*ST 秦岭

陕西秦岭水泥(集团)股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST秦岭	600217	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱连升	樊吉社
电话	010-59338923	010-59338923
传真	010-59338923	010-59338923
电子信箱	1794463177@qq.com	1794463177@qq.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,320,205,592.57	2,174,077,880.19	6.72
归属于上市公司股东的净资产	780,603,480.14	700,168,914.86	11.49
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,783,343.84	91,900,348.66	-107.38
营业收入	777,253,224.93	659,436,632.74	17.87
归属于上市公司股东的净利润	79,633,182.07	88,263,918.22	-9.78
归属于上市公司股	74,595,939.81	77,085,835.81	-3.23

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	10.76	17.05	减少6.29个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.10	0.13	-23.08
稀释每股收益 (元 / 股)	0.10	0.13	-23.08

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				39,857		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国再生资源开发有限公司	境内非国有法人	25.35	340,060,867	240,060,867	无	
中再资源再生开发有限公司	境内非国有法人	8.07	108,273,600	108,273,600	无	
黑龙江省中再生资源开发有限公司	境内非国有法人	7.66	102,778,981	102,778,981	无	
唐山冀东水泥股份有限公司	境内非国有法人	5.33	71,501,200	0	无	
广东华清再生资源有限公司	境内非国有法人	4.82	64,704,981	64,704,981	无	
山东中再生投资开发有限公司	境内非国有法人	4.12	55,234,472	55,234,472	无	
湖北省再生资源有限公司	境内非国有法人	2.45	32,918,727	32,918,727	无	
唐山市再生资源有限公司	境内非国有法人	1.85	24,857,738	24,857,738	无	

陕西省耀县水泥厂	国有法人	1.81	24,342,693	0	无	
四川省农业生产资料集团有限公司	境内非国有法人	1.67	22,340,516	22,340,516	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，除中再生资源开发有限公司、黑龙江省中再生资源开发有限公司、山东中再生投资开发有限公司和广东华清再生资源有限公司是中国再生资源开发有限公司的一致行动人，陕西省耀县水泥生产技术服务公司是陕西省耀县水泥厂出资设立的国有企业外，公司无法查证其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新控股股东名称	中国再生资源开发有限公司
新实际控制人名称	中国供销集团有限公司
变更日期	2015-05-08
指定网站查询索引及日期	www.sse.com.cn, 2015年5月13日

三 管理层讨论与分析

2015年上半年,公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易事项获得中国证监会核准批复,公司将承继原有资产(含负债)的全资子公司冀东水泥铜川有限公司全部股权转让给了冀东水泥;中再生等11方所持有的8家公司股权全部过户到本公司名下,公司向包括中再生在内的11方成功发行了680,787,523股。公司控股股东由冀东水泥变更为中再生,实际控制人由冀东发展变更为供销集团。

本报告期内,重大资产出售所涉及的股权过户和本公司发行股份后相应的工商变更登记手续办理完毕,公司总股本由660,800,000股变为1,341,587,523股,公司主营业务由水泥的生产与销售变为废弃电器电子产品的回收与拆解,公司成功实现了由传统的水泥生产企业向废弃电器电子产品回收与拆解商的战略转型。

本报告期内,国内经济持续下行压力加大,为应对复杂严峻的外部经济环境,公司管理层围绕年初发展战略及经营目标,主动求变,积极应对。一是强化管控,降耗节支,深挖潜力,管理费用、制造费用等与上年同期相比(以下简称“同比”)有所下降;二是进一步完善回收网络,加大废弃电器电子产品收购力度,保证了生产原料的供应;三是积极延伸产业链,加大废弃电器电子产品拆解物的精细化分选及深加工水平,提升产品附加值。在公司全体员工的共同努力下,报告期内公司营业收入同比出现一定幅度的增长,但受市场竞争加剧及大宗商品价格下行影响,公司利润出现下滑。

本报告期,实现营业收入77,725.32万元,同比增加11,781.66万元,营业成本36,081.13万元,同比增加1,557.82万元;实现利润总额10,700.05万元,实现归属于母公司所有者的净利润7,963.32万元。

报告期末，公司总资产 23.20 亿元，较期初增加 1.46 亿元。其中：流动资产 17.17 亿元，较期初增加 1.51 亿元；非流动资产 6.03 亿元，较期初减少 0.05 亿元；总负债 14.96 亿元，较期初增加 0.62 亿元，其中流动负债 13.77 亿元，较期初增加 0.81 亿元。本报告期末公司净资产 8.24 亿元，其中归属于母公司股东权益 7.81 亿元。报告期末资产负债率为 64.48%，较期初减少了 1.50%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	777,253,224.93	659,436,632.74	17.87
营业成本	360,811,317.44	345,233,069.91	4.51
销售费用	1,493,787.00	1,493,369.10	0.03
管理费用	24,634,180.19	25,391,216.57	-2.98
财务费用	37,664,202.51	34,227,404.28	10.04
经营活动产生的现金流量净额	-6,783,343.84	91,900,348.66	-107.38
投资活动产生的现金流量净额	-2,132,328.12	-71,372,574.58	97.01
筹资活动产生的现金流量净额	25,741,763.97	-106,932,245.73	124.07

营业收入变动原因说明:主要是因为子公司唐山公司 2014 年 2 月开始生产,广东公司 2014 年 4 月开始生产,上期产能未能充分释放。本期两家子公司产能正常发挥,产销量同比增加。

营业成本变动原因说明:主要是因为子公司唐山公司 2014 年 2 月开始生产,广东公司 2014 年 4 月开始生产,上期产能未能充分释放。本期两家子公司产能正常发挥,产销量同比增加,相应的成本增加。

销售费用变动原因说明:本期加强内部管理,费用控制措施有成效。

管理费用变动原因说明:本期加强内部管理,费用控制措施有成效。

财务费用变动原因说明:因家电拆解补贴资金审核及支付周期较长,增加融资补充流动资金。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期采购商品所支付现金同比增加较大所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本期购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少较大所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是向其他关联方借贷资金同比增加较大所致。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期内,公司重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易事项获准实施,公司主营业务已由水泥的产销变更为废弃电器电子回收和拆解处理。因此,本报告列示的公司业绩为废弃电器电子回收和拆解处理业务业绩,和2014年半年度报告所披露业绩(水泥业务)相比有较大幅度增长。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

本报告期内,经证监会证监许可[2015]491号文件批复核准,本公司重大资产重组发行股份购买资产之标的资产于2015年4月30日全部过户至本公司名下,公司向中再生等11方发行的股份于2015年5月8日登记完成;本公司所持有的冀东水泥铜川有限公司全部股权(1000万元)于2015年6月24日过户至冀东水泥名下。

(3) 经营计划进展说明

本报告期，实现营业收入 77,725.32 万元，实现利润总额 10,700.05 万元。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
废弃资源综合利用	777,253,224.93	360,811,317.44	53.58	17.87	4.51	增加 6 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
废电子产出物	777,253,224.93	360,811,317.44	53.58	17.87	4.51	增加 6 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	218,355,318.88	-1.18
华中地区	192,904,547.20	14.63
西南地区	103,931,392.89	-18.55
华北地区	93,555,477.36	114.15
东北地区	89,105,242.51	8.01
华南地区	79,401,246.09	383.83

(三) 核心竞争力分析

1. 网络布局已经初步完成，协同效应明显

由于废弃电器电子产品回收处理行业存在一定的运输半径问题，加工网点的合理布局成为公司能否优化资源配置、降低生产成本、提升市场占有率的关键。近年来，公司加快了扩大经营规模的步伐，依托供销系统回收网络，充分利用信息交流、技术工艺、人才储备等先发优势，先后在湖北、黑龙江、河南、山东、四川、江西、河北、广东等省份投建了 8 个废弃电器电子产品拆解企业，并配套建设废弃电器电子产品回收网络，目前公司基本可以覆盖东北、华北、华中、华东、华南等我国经济较为活跃的主要区域，废弃电器电子产品回收处理的全国性区域布局已初步完成。通过合理化的网络布局，降低了物流成本，提高了协同效应，使公司在资源回收环节处于

优势竞争地位。

2.回收渠道多元化，资源有保障

为保证资源回收能力，公司建立了多元分散化的回收网络。首先，公司下属废弃电器电子产品拆解厂在周边均投建了大量布局合理、覆盖广泛的回收网点；其次，与废弃资源回收大户保持了长期良好的合作关系，废旧物资回收行业的从业者很多来自于供销系统，由于行业的天然联系和人脉资源关系，公司相对较容易地与废弃资源回收大户保持着长期良好的合作关系。还有，部分子公司入选公共机构回收体系中标单位，为回收处理提供稳定货源的有力保障。

3.质量控制能力强，合格拆解率高

由于行业的特殊性，废弃电器电子产品拆解是一个对生产流程、生产工艺要求极高的产业，质量控制能力直接关系到合规拆解率，进而影响到拆解处理基金的发放和公司经济效益。本集团是国内较早介入废弃电器电子产品回收处理业务的企业，在家电拆解的装备水平、技术方法、生产工艺等方面已经探索出了一套成熟的模式，同时培养了一大批熟练的技术工人和管理人员，对于废弃电器电子产品拆解的熟练程度相对较高，合规拆解率高于行业平均水平。

4.拆解物分选和深加工能力强，产品附加值高

为进一步提高产品附加值，增强盈利能力，公司近几年来一直致力于延伸当前产业链，加大对现有拆解物的精细化分类和深度加工力度。目前，已经实现了对 ABS、PS、PP 等废塑料的精细化分选、对废电机、变压器等金属部件的精细化拆解等；同时，实现了对废弃电器电子产品拆解物中的 CRT 锥玻璃、废电路板等产品的进一步加工，形成比较完整的分选和深加工产业链，提升了拆解物的价值。

5.拥有专业化多层次的人才队伍

公司是国内最早开展废弃电器电子产品回收和规范拆解业务的企业之一，经过近十年的人才队伍建设，已经吸纳和培养了大批具有专业知识和丰富实践经验的技术、营销、生产和管理人才，并培育了大量具备专业技能的产业工人；人才是企业的核心竞争力，在当前废弃电器电子产品产业整合的大背景下，雄厚的人才队伍为公司管理输出、人才输出提供了坚实基础。

(四) 投资状况分析

1.对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
孟津民丰村镇银行股份有限公司	7,418,200.00	5.27	5.27	7,418,200.00	1,582,000.00		可供出售金融资产	认购
合计	7,418,200.00	/	/	7,418,200.00	1,582,000.00		/	/

持有金融企业股权情况的说明

上表所列示持有孟津民丰村镇银行股份有限公司股权情况为：本公司全资子公司洛阳公司于2011年10月以货币出资500万元取得孟津民丰村镇银行股份有限公司股权565万股，占该公司总股数10,170万股的5.56%，2013年9月洛阳公司向该公司追加货币出资241.82万元，累计投资741.82万元、取得股权791万股，占该公司总股数15,000万股的5.27%。

2.非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3.募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4.主要子公司、参股公司分析

公司名称	注册资本 (万元)	公司持股 比例 (%)	本期净利 润 (万元)	经营范围
黑龙江公司	6,000.00	100	1,610.80	废旧家电回收及拆解（在《废弃电气电子产品处理资质证书》核定的期限和范围内从事经营活动，有效期至2016年10月10日）。一般经营项目：金属废料和碎屑的加工处理；再生物资回收、拆解；建材经销（不含木材）；其他机械与设备租赁；铁矿粉经销。（以上各项不含国家禁止和限制经营项目）
江西公司	8,000.00	100	1,218.59	废旧物资、残次和带滞原料、清仓和超储物资的回收；以再生资源为主要原材料的委托加工、销售；冶金炉料、铁合金的贸易、市场信息咨询服务。
四川公司	8,000.00	100	1,087.72	再生资源市场的投资、开发、建设；摊位

				销售、租赁，物业管理；废旧物资、残次和呆滞原料、清仓和超储物资的回收、加工、销售；以再生资源为主要原料的委托加工销售；二手交易市场（包括旧车）的开发建设、经营管理；报废汽车拆解；市场信息服务；废弃电器电子产品回收处理；房地产开发（凭资质证书）；进出口贸易。
洛阳公司	2,000.00	100	1,070.60	废弃电器电子产品（电视机、空调、洗衣机、电冰箱、电脑，其中电视机不含液晶电视，电脑不包含液晶显示器）处理（凭有效的废弃电器电子产品处理证书按核定范围经营）。一般经营项目有废旧家电回收及相关产品销售；从事货物和技术进出口业务。
广东公司	5,000.00	100	1,066.18	废旧家电及电子产品的回收、拆解处理利用和再生资源利用及销售。（法律、行政法规、国务院决定规定须经批准的项目，凭批准文件、证件经营。）

5.非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

鉴于公司实施重大资产重组后，本报告期内主营业务由水泥的产销变为废弃电器电子产品的回收与拆解，结合现行主营业务的行业特点和公司的实际情况，公司对相应的会计政策和会计估计做了适当的调整，并报经 2015 年 8 月 26 日召开的公司第六届董事会第四次会议审议通过。此次调整后的公司会计政策和会计估计，能更客观、公允地反映公司的资产状况和经营成果，提供更可靠、更相关的会计信息，不存在损害公司及股东利益的情形。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司合并财务报表范围包括中再生洛阳投资开发有限公司、四川中再生资源开发有限公司、唐山中再生资源开发有限公司、江西中再生资源开发有限公司、黑龙江省中再生废旧家电拆解有限公司、湖北蕲春鑫丰废旧家电拆解有限公司、广东华清废旧电器处理有限公司和山东中绿资源再生有限公司等 8 家公司。详见半年度报告全文附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”相关内容。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用